Haec Serenissime ac Potentissime Rex
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nostrorum Principum et aliorum Imperil ordi- Antichristus, ab hac prohibitione Sanctissimi

nuin, Evangelicam Doctrinam profitentium, et in omnibus honorabilis conjugii, agnosce-

Theologi et Doctores, justis voluminibus ex- retur
;

sic enim Paulus inquit, Spiritus autem

plicarunt, quae quidem hac Epistola nos bre- manifesto dicit, quod in novissimis tempori-
viter adtingenda duximus ;

non quod Serenis- bus discedeut quidam a fide, attendentes Spi-
Minmn Regiam Majestatem Vestram haec ritibus Erroris et Doctriuis Dasmoniorum, in

latere penitus putpmus, neque enim ignora- hypocrisi loquentium mendacium, cauteriatam

mus SerenissimaJ Regia; Majestati Vestrae et habentium conscientiam suam, prohibentium
veterum et recentium scripta, de his et aliis nubere : haec si non in Romanum Episcopum
Controversiis Ecclesiasticis diligentissime congruunt, in quern alium convenient? nemo

cognita esse, de quibus etiam Majestas Ves- enim alius quarn ipse conjugium Sacerdotibus

tra sapientissime eruditissime saepe cum doc- iujustissime eripuit, et caelibatum impurissi-
tis viris conferre et disputare solet: Sed base mum sub specie Sanctitatis, et ut Paulus ait

ideo fecimus ut Majestati Vestrae quam pos- in Hypocrisi et per mendacium introduxit.

set fieri brevissime, occasionem et causas Scriptura non minus Sacerdotibus, quam
quasdam abolitarum privatarum Missarum alterius sortis hominibus matrimonium libe-

apud nos, summa cum observantia ut decet rum permittit, sunt enim de eadem came,

exponeremus ; et adversariorum calumnias, qua; totum genus humanum vestit et continet,

quibus cum apud Regiam Majestatem Ves- nati : non possunt igitur naturam suam mu-
tram turn alias, undecunque quassita et arrep- tare, non possunt carnem abjicere, nee absque
ta occasione, variis technis et figmentis, doc- singular! Dei dono caslibes vivere, nam non
trinam sinceriorem gravare et in odium om- quilibet, ut Christus inquit, capit Verbum
jiiiini perducere conantur, declinaremus. hoc : et Paulus, propter Fornicationem unus-

Neque vero ambigimus quin Majestas Ves- quisque suam Uxorem habeat
;
et peculiariter

tra, ut Rex eruditissimus et veritatis Evan- de Sacerdotibus ait, constitaas per civitates

gelicae amantissimus, facillinie judicabit, quod Presbyteros sicut disposui tibi, si quis sine

non temere privatas Missae apud nos abro- crimine est, unius Uxoris vir, Filios habens

galas sint, sed justissimis et firmissimis ra- fideles, non in accusatione luxurias ; item,

tionibus, ex Dei Verbo quod solum errarenon oportet Episcopum esse irreprehensibilem,

potest, sincere et absque sophistica deductis, unius Uxoris virum : patet igitur hancprohi-

pro conservanda et illustranda Christi Glo- bitionem non ex jure Divino, sed potius contra

ria, et hominum salute id factum esse : Et Sacram Scripturam decretum esse.

opponantur qualescunque excogitari possint AtsoletaquibusdamPontificiisdefensoribus
cavillationes et sophismata, tamen adparebit opponi, quod licet conjugium Sacerdotum non
nostros hoc agere quod sit tutius, dum reti- videaturvetitum DivinisLiteris, tamenSacer-

neut modum et formam institutionis Christi. dotes a veteribus temporibus in hunc usque
Ac maxima pars Sacerdotum sua sponte apud diem in cslibatu vixisse, eaque de causa ad-

nos desiit Missas privatas celebrare, postea- dunt non esse discedendum hac in re a tali

quam intellexemnt ex Evangelica Doctrina, exemplo, neque permittendum conjugium Sa-

quantum in iis erroris et impietatis esset
;

et cerdotibus. His, Serenissime ac potentissime

plurimi ac doctissimi quique, qui Sacerdotia Rex, adperte refragantur historia?, turn EC-

aut Parocbias sub Magistratibus alienis a clesiasticas turn alias, ex quibus clare patet,
sincera Evangelii Doctrina tenebant, eas de- Episcopos et Sacerdotes veteribus temporibus
seruerunt, ne cogerentur facere contra suas conjugates fuisse.

conscientias, seque ad ea loca in quibus Evan- Primumenim SpiridionCypriusEpiscopus,

gelii
Doctrina libere praedicatur contulerunt ; vir unus ex ordine prophetarum, ut Historia

gravissimum enim est quenquam in re pras- Ecclesiastica ait, Uxorem habuit ex qua
sertim tali, quas Dei gloriam lasdit, ac Divino filiam nomine Irenen suscepit ; deinde ordine

Verbo repugnat, tanquam ad cultum divinum pene omnes Episcopi Uxorati fuerunt, quo-

adigi, et compelli. rum plarimi Filii postea, turn Romani, turn

Sed ne Serenissimae Regias Majestati Ves- alii Episcopi creati sunt : fuit enim Sylverius
trae prolixitate literarum simus molesti, de- Papa Hormisdas Episcopi Filius, Papa Theo-
sinemus plura de hoc articulo inpraesentiarum dorus Theodori Episcopi Hierosolymitani,
disserere. Papa Adrianus secundus Talari Episcopi,
De Ctmjngio Sacerdotum.^ Restat tertius Joannes decimus Papa Sergii Papas, Gelasius

locus instituti Argumenti, viz. de Conjugio Valerii Episcopi, Papa Joannes decimus

Sacerdotum, quod itidem Romanus Episco- quintus Leonis Presbyteri Filius
; et ne cm-

pus contra Scripturam, contra leges naturae, nes enumeremus, patet vel unica historia

et contra omnem honestatem prohibuit, ac Polycratis, ex cujusparentibusseptem fuerunt

multorum peccatorum, scelerum et turpitudi- per ordinem Episcopi, ipse vero fuit octavus :

nis occasionem prasbujt : sed fortassis ne pos- at non eat credibile omnes illos ex illegitimis
sit dubitari eum esse Christi adversarium.de nuptiis prognatos esse, cum ipsi cancnes et

quo cum illam ipsam prohibitionem, turn alia decreta Synodorum doceant, conjugia Sacer-

quaedam quae
in ilium solum adperfe quad- dotum esse licita ; sic enim inquit Canon

rant, Scriptura clare praedixit, oportuit eum Apostolorum, si quis docuerit Sacerdotem

talem legem Caelibatus Sacerdotalis sancire, sub obtentu Religionis propriam Uxorem
ut sicut leo ex ungujbus, ita Papa, hoc est contemnere, Anathema sit.
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Item extat praeclarum exemplum de Paph- Sacerdotalis sentiendum esset, et palam vi-

nutioconfessore, qui universae Synodo Nicenae derent et experirentur, quod non posset coeli-

prohibitionem conjugii dissuasit, et obtinuit batus ille sine peccatis et scandahs consistere,

ne hac ex parte sancitum, sed hoc in unius- ruperunt in ea etiam vincula pontificia, ac

cujusque voluntate non necessitate permissum Matrimonium Sacerdotibus, sicut hoc Scrip-

fuerit. Quze Historia etiam in jure Pontificio tura Sacra et exempla Sanctorum Patrum ac

recensetur, extatque decretum quoddam sex- veteris Ecclesiae exigunt et testantur, liberum

tas Synodi, in quo palam damnatur probibitio permiserunt. Existimarunt enim hoc quo-

conjugii Sacerdotalis. que ad suum omcium pertinere, ut infinitorum

Sed objicitur iterum, propter votum casti- scandalorum et scelerum, quae necessario

tatis, quod Sacerdotes praestiterunt, non posse secutn trahit caelibatus Sacerdotalis, occasio-

eis permitti nuptias. Hoc quale votum sit, nem et materiam praescinderent et auferrent,

quamque obligatorium, quod sine peccato publicaeque honestati hac quoque in re con-

servari non potest, Serenissima Regia Majes- sulerent
;
maxime cum animadverterent quan-

tas Vestra pro summa sapientia et Doctrina, tae etiam abominationes, et in ordine Sacer-

facile aEstimabit : neque enim donum castitatis dotali, et in Monasteriis Vestalium ac Mona-
omnibus datum est, idque caelibatus ipse Sa- chorum evenerint, in quibus compertum est

cerdotum, et quotidiana experientia etiam saepe infantes crudeliter necatos, pharmacis
nunc testatur ;

et quid de tali voto sentien- foetus depulsos, et similia nefaria crimina

dum sit, Sanctorum Patrum sententia declara- commissa, quos solos fructus caelibatus ille

vit, sic enim Augustinus ait, quidam nubentes protulit : ideoque plurimi nunc sunt conjugati

postvotum adserunt adulteros esse, ego autem Sacerdotes apud nos, multi etiam calibes,

dico vobis quod graviter peccant qui tales idque cujusque conscientias ut vel ducat

dividunt. Et Cyprianus de virginibus qui uxorem, vel a conjugio abstineat, permittitur ;

continentiam voverunt, sic inquit, si perseve- mcdo ita vivat ne sit aliis offendiculo, alio-

rare uolunt, vel non possunt, melius est ut qui enim non minus in Sacerdotes quam reli-

nubant, quam utinignem delitiissuis cadant. quum vulgus, hac quoque parte, secundum
Censent itaque praedicti Sancti Patres, tale leges politicas animadvertitur. Ac per Dei

votum non debere impedire Matrimonium, Gratiam, hoc inde secutum est, quod eorum
sicut revera etiam non potest obstare quo conscientiis, quibus continentiae donum non
minus hi quibus donum continentiae non con- contigit, consultum fuerit, plurimorum flagi-

tigit, matrimonium contrahant: nam melius tiorum et scelerum occasio cessaverit, matro-

est nubere quam uri, ut inquit Paulus ; Quid nis ac puellis quibus plerique istorum sub

autem est impurius coelibatu illo Sacerdotali 1 specie pietatis saepissime inhiabant, et laqueos

quam pauci vero continent 1 quam plurimi in nectebant, nihil ejusmodi periculi sit ; et in

fornicationibus, adulteriis, et id genus simi- summa, quod quum turn Officia Ecclesiastica

libus ac gravioribus peccatis et flagitiis pene turn politica majore reverentia et honestate

quotidie deprehenduntur, contra quod si leges tractentur, quodque ad universis in majore
severe auimadverterent, non habituri essent, honore et favore habeantur Sacerdotes, quam
quo de illo ficto et hypocritico coelibatu adeo anteainilloplenoscanduliscaelibatu accident,

gloriarentur ? id quoque magna ex parte honestum conju-
Ac tradunt HistoriaeinGermaniatriennium gium Sacerdotum praestat.

aut amplius, Sacerdotes acerrime restitisse Adhaec, nulli acrius et constantius oppug-
Sanctioni Pontificis Hildebrandi de caslibatu, nant Romanum Pontificem, et turn Matri-

qui summa vi eis Uxores adimere conatus monii libertatem, turn sanam Doctrinam ab

est, hique justissimas causas contra iilam illo obscuratametoppressamdefendunt, quam
co'istitutionem ac tyrannidem Pontificiam, hi qui ab ejus jugo impuri illius caelibatus

pro Matrimonio defendendo allegarunt, in liberati sunt : et honeste etiam suos liberos,

qua re cum nihil aequi obtinere potuerint, quos ex conjugio suscipiunt educare solent,

tandem ingens orta est seditio contra Archie- quibus baud dubie Deus etiam post mortem

piscopum Moguntinum, qui decretum ponti- parentum.ubi in timore Domini aliti et edocti

ficium detulat, adeo ut is ab incaepto desti- fuerint, prospiciet ; gravissimum enim esset,

terit; et vix tandem Papa post multas diras Sacerdotes ideo a conjugio arcere, quia sua

execrationes et bullas, quibus etiam ccelum munia sive officia tantum ad vitam suam, non

ipsum expugnare conatus est, miseris Sacer- autem jure hsereditario tenent ; eadem ratione

dotibus facultatem liberam conjugii, contra multis aliis qui sunt aut in publicis muneri-
divina et humaua jura abstulerit, et omnis bus, aut in privatis Ministeriis, Matrimonium

generis libidinis et impuritatis exercendae oc- interdicendum foret. Quod quidem si fieret,

ca-iionem prtnbuerit : Extat quoque Epistola Reip. plus incommodi quam boni allaturuin

ad Nicolaum Episcopum Romanum I. Divi esset ;
cum et Sacrarum Literarum Auctori-

Udalrici Episcopi Augustensis, qua is gravis- tate, Sanctissimorum Patrum Sententiis, le-

simis et optimis argumentis dissuade t et gum naturae et gentium testimonio, et omnium
damnat prohibitionem conjugii Sacerdotum. sapientissimorum virorum judicio ac suffragiis
Cum igitur Principes nostri, et alii profi- constet, Matrimonium semper iis qui caelibes

tentes Evangelii Doctrinam, patefacta per vivere non queant, ad vitanda graviora peri-
Dei Gratiam iterum veritate, intellexerint cula, concessitm et libejum esse debere.

quid de probibitione ilia pontificia conjugii Haec, Serenissime ac invictissime Rex,
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coram Serenissima Regia Majestate Vestra, imitatione dignum censendum sit : Cumenim
breviter disserenda duximus, ut Majestati omnium bene constitutarum Rerumpub. hie

Vestra rationes quasdam commemoraremus, pnecipue finis et scopus esse debeat, ut et

cur Illustrissimi Principes nostri, et alii Dei Gloria ornetur, et publica salus.honestas,

Evangelii Doctrinam protitentes Principes et pax, et tranquillitas conservetur, quis dubitat

Status Imperii, in bis tribus Articulis adeo eos qui sedent ad gubernacula Rerumpub. et

dissentiant a Romano Pontifice, ut sicut in ad ha?c tanquam ad Cynosuram ut dici solet,

reliquis Doctrina; Christiansepartibus, a veri- cursum suum et omnem rationem regendi
tate vel latum digitum non discedendum esse Rempublicam instituunt, maximis laudibus

existiment, ita in his etiam decreverint, ab- dignos esse ? Et quoniam Serenissima Regia
jecta ejus tyrannide, pro Gloria Evangelii, Vestra Majestas, ut Rex sapientissimus et

et ad vitanda iufinita scelera, perdurare : eruditissimus, bunc quoque scopum in guber-

neque vero hie dicemus de aliis abusibus a candis amplissimis et laudatissimis Regnis
Romano Pontifice introductis, in quos impri- et Provinciis suis, ob oculos habere luce me-
mis Confessio Auricularis recenseri meretur, ridianaclariusadparet, nonpossumusnon no-

qua ille, et Potestatem clavium tantum ad bisipsis, quum in hac honestissima causa pro-

turpissimum quaestum et tyrannidem redegit, movendae Christi glorias et publicse utilitatis

et Confessionem ipsam, quae informandarum ad Serenissimam Regiam Majestatem Ves-
et consolandarum conscientiarum gratia salu- tram Oratores missi sumus, non gratulari ;

briter instituta fuit, carnificinam tantum non possumus etiamnonfaalicesjudicare uni-

Conscientiarum reddidit, perque earn turn versos subditos Majestatis Veetrae, quibus di-

omnes Reges, Principes, et Potentatus sub vina bonitate talis Rex et Princeps contigerit,

suojugo tenuit, turn multorum malorum qui cum aliis regiis virtutibus excellit, turn

auctor extitit ; de qua quid nostri sentiant, studio vera: pietatis et veritatis Evangelicse
ac qua reverentiain Ecclesiis retineant, edita omnibus modis admirandus conspicitur.

ipsorum scripta testantur. Sunt quidem ilia maxima Remp. certis et

Ac gratulamur nobis datam occasionem justis legibus civilibus constituere, bonostueri
hsc Serenissima Regise Majestati Vestras ex- etjuvare, improbos pnenis adficere, arcere in-

ponendi, ejusq ; censurae committendi : Cum jurias, pacem et concordiam subditorum con-

enim Majestas Vestra et summa Doctrina, servare
; quis enim non tanquam Deum ali-

sapientia ac studio veritatis prsedita sit, et quern talem Principem amplectendum et ho-

Romani Episcopi tyrannidem (baud sine norandum putet, a quo ista praestentur : sed

mente deum, sive numine divum, ut Poeta adhuc sunt majora, si vera pietas accesserit,

inquit) itidem ex suis amplissimis Regnis ex- si Christi Gloria ornetur, si Dei Verbum in

terminari curaverit, neque amplius per Dei pretio habeatur, si cultus Divinae voluntati

Gratiam illius impiis opinionibus captiva te- consentanei instituantur, si hominum con-

neatur ; persuasissimum nobis habemus Ves- scientiis consulatur, et publica scandala e

tree Serenissimae Regis Majestatis hisce de medio tollantur ; ilia enim tantum hanc ci-

rebus maximis, quae ad Dei Gloriam, salutem vilem vitam attingunt, quam unumquemq ;

Ecclesiae, et perpetuam profligationem Ro- quum tempus prasfinitum advenerit, deserere

mani Antichrist! pertinent, aBquissimum ac oportet ; haac vero ad aetemam salutem per-
liberrimum fore judicium, quod sane ii, qui- tinent quae bonoset pios, cessante hac misera
bus vel Doctrina aut veritatis studium deest, conditione humans vitas, expectat, quibusq ;

vel animum habent addictum Pontificiis Opi- et in hoc, et in futuro saeculo, maxima praemia
nionibus, vel metu interdum prohibentur, aut proposita sunt. Hoc est cur Deus Reges ho-

etiam ab affectibus diverse trahuntur, non nore sui nominis ornat, cum ait, ego dixi Dii

adeo facile prsestarepossunt;etplurimi inter- estis, maxime ut res divinas intelligant, et

dum inservientes tempori, fingunt se odiisse veram Religionem inmundoconservent; hue

pontificem, simulantque studium veritatis, praecipue Scriptura hortatur, cum inquit, nunc

quibus tamen revera aliud est cordi, hi vero Reges intelligite, et erudimini qui judicatis

quum non possint nee debeant de hisce con- teiram, servile Domino, &c. hue invitant

troveisiisferresententiam,SerenissiinaRegia exempla prsestantissimorum regum in Sacris

Majestas Vestra nequaquam ignorat. Literis, qui summa cura, opera, ac studio

Non autem dubitamus, quin ut quisque est veram Religionem promoverunt, et impios
eruditissimus, et veritatis Evangelictc aman- cultus abrogarunt : hoc David, hoc Josias, hoc

tissimus, ita facillime eum causam nostram Josophat, hoc Ezechias, et deinceps omnes
immo Christi et Ecclesise adprobaturum esse, Sanctissimi Reges prsstiterunt. Eadem cum

neque enim ea ullum commodum aut emolu- Sereniss. R. M. Vestra baud dubie etiam co-

mentum privatum quaeritur, sed solum agitur gitet, imo jam nunc in hoc totis viribus in-

de abolendis 'impiis abusibus in Christi EC- cumbat, ut sincera Evangelii Doctrina Papae
clesiam per Antichristum invectis, et Christi Tyrannide oppressarestituatur,Gloria Christi

Gloria illustranda, ac veris cultibus restitu- itidem a Pontifice obscurataiterumillustretur,

endis, et ut hominum Conscientiae jugo ac et impii abusus ab illo ipso Antichristo in Ec-

tyrannide pontificia liberentur, ac scandala clesiam tanquam venenum quoddam pesti-

publica, quantum fieri possit e medio tollan- lentissimum sparsi et introducti aboleantur,

tur. Quarum quidem rerum stndium quo jure ac veri et Divinis Literis consentanei cultus

reprehend! queat, ut etiam magis favore et et csremoniae constituant'ur, non dubitabimus
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quin Deus Opt. Max. Sereniss. R. Majestatis
Vestras conatus et consilia, in hisce rebus

Sanctissimis et Honestissiiais fortunaturus

sit, et pro sua bonitate clementer effecturus,

ut inter Sereniss. R. M. Vestram et Principes

nostros, ac eorum in causa Religionis con-

faederatos, talis concordia constituatur, quam
et in laudem Evangelii, et publicam totius

Christiani Orbis utilitatem cessuram, et ma-

jori exitio Romano Antichristo futuram esse,

minime ainbigimus ; estque optima spes, ut

volente Deo, plures Reges, Principes, et po-

tentatus, ad hanc Sanctissimam causam ac-

cedant, ac Evangelicas veritatis Doctrinam

agnoscant et recipiant, sicut etiam hactenus

per Dei Gratiam, maximi progressus facti

sunt, et non tantum in Germania, verum etiam
extra Germaniam, Potentissimi Reges, Prin-

cipes et civitates, Divini Verbi Doctrinam

receperunt.

Adparetque homines passim agnita veri-

tate, ex Scriptis eoram qui Evangelii Doc-
trinam profitentur et decent, per totum pene
orbem terrarum sparsis, sanioris Doctrinae

admodum cupidos esse, quorum preces ali-

quando Deus pro sua benignitate exaudiet,
ac suum Verbum illuminatis mentibus Regum
et Principum latissime propagabit, ut sit unus

pastor, hoc est Dominus noster lesus Christus,
et unum ovile quod est Ecclesia Catholica,

quae profitetur sincerum Christi Evangelium,
et illi consentaneum usum Sacramentorum re-

tinet, non Papistica aut Romana, qua? utrum-

que reprobat, odit, et oppugnat.
Quod reliquum est, Serenissime ac Poten-

tissime Rex, Domiue Clementissime, preca-
mur et optamus ut Sereniss. Regia Majestas
Vestra in caepto negotio veritatis Evangelic

pro illustranda Christi Gloria et salute pub-
lica, per Dei Gratiam fortiter pergat, quod
quidem Majestatem Vestram, ut Regem verae

pietatis et omnis virtutLs ac Doctrinse aman-

tissimum, facturam nihil dubitamus : Ora-

musque ut Serenissima Regia Majestas Ves-
tra dato benigno response, ad Illustrissimos

Principes nostros, quam primum fieri queat,
ne commodam prassentis Navigationis occa-

sionem neghgamus, clementer uos dimittat ;

et ut Serenissima Regia Majestas Vestra,

erga quam nostra debita officia atque servitia

summa cum observantia perpetuo constabunt,
has nostras literas pro sua insigui humani-

tate, bonitate ac dementia, in optimam par-
tern accipiat, nosque etiam clementer com-
mendatos habeat. Bene valeat Sereuissima

Regia Majestas Vestra, quam Deus Opt. Max.

pro illustranda et propaganda nominis sui

Gloria et publica salute, diu servet incolu-

ni c ;n. Data; Londiui quiuto die Augusti
Anno Dom. 1538.

Vestrae Serenissims Regia; Majestatis
Addictissimi et obsequentissimi,

Francijcus Burgratus Vicecancellarius.

Georgius a Boyneburgh
D. Oratores.

Friderichus Myconius
Kcclesiastes Gothanua.

VIII. The King's Answer to tliefarmer Letter.

[Cott. Libr. Cleop. E. 5.]

LITERAS Vestras, Egregii ac praestantis-
simi Oratores, per ministrum vestrum nuper
ad nos missas summa humanitate plenas, at-

que ingentem erga nos benevolentiam spi-
rantes, turn libenter accepimus, turn magna
cum voluptate legimus ; quibus significatis
vos, post exposita nobis mandata, cum qui-
busdam Episcopis et Theologize Doctoribus a
nobis designatis de Christianas Religionis
nonnullis articulis per duos menses contu-
lisse

; non dubitare quoque quin inter Prin-

cipes vestros et nos, atq ; utrorumq ; Episco-
pos Theologos et subditos, firma perpetuaq ;

concordia in Evangelii Doctrina ad laudem
Dei, et llomani Antichrist! perniciem sit

sequutura : Verum quia reliquam disputatio-
nem de abusibus expectare non potestis, cum
jam naves appulerint vos in patriam deporta-
turaa, ante discessum vestrum existimatis ves-
tri oificii esse ut sententiam vestram de qui-
busdam abusuum articulis nobis declaretis,
de quibus nos post discessum vestrum cum
Episcopis et Theologis nostris conferre posse-
mus. Et quia tria capita praDcipua putatis

quae fnndamentum Pontificiaa Tyrannidis sus-

tentare videntur, nempe Probibitionem utri-

usque speciei in caena Domini, Missas pri-
vatas, et Prohibitionem Conjugii Sacerdotum ;

de his articulis sententiam vestram ingenue
aperitis, atque earn judicio nostro quantum-
cunq ; id sit, et censures committitis : Quis
non hanc vestram benevolentiam, Egregii
Oratores, summopere amplectatur, Quis non
hanc Vestram gratitudinem modis omnibus
admireturl Qui nobiscum ea communicare
studetis, qua2 non modo ad praesentem vitam

transigendam sed ad futuram quoque asse-

quendam conferunt? Enimvero si illos non
abs re existimamus amicos, qui in llegionum
commerciis ea quae sunt grata atque com-
moda important, ne quid usquam desit quod
ad prssentem vitam degendam pertinet,

quanto magis illi sunt amici judicandi, qui
quae ad seternam vitam conferunt impertiri
non gravantur ! nam quas praesentis vitae sub-

sidia parantur durabilia diu non sunt, quae
vero ad aeternam promovent nunquam inter-

moriuntur ; quinimo amicitia ipsa terrena,

quantumvis ingens, quantumvis firma, finem
habet e vita excessum, charitas vero quae

nunquam excidit post hanc vitam splendescit

magis. Et quia nostrum judicium non as-

pernari videmiui, quod nos ipsi indignum ex-

istimamus, ut de rebus tarn arduis judicemus,

atque ea proponitis quae putatis imprimis am-

plectenda, qua in re non vulgarem sed ingen-
tem vim erga nos amoris ostenditis, ne nos

non respondere huic vestrae tantse gratitudini
videremur, si quaa nobis ad praesens videntur

vobiscum non communicaremus, decrevimus

itidem de his tribus Articulis nonnihil attin-

gere, et pectus nostrum ingenue vobis ape-
rire : Quo fiet ut mutuus inter nos et Princi-

pes vestros amor eo magis augescat, eo diu-
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tiua foveatur, si nihil occultum inter amicos severantes in Doctrina Apostoloram et Com-
retentetur, sed summa sinceritate gerantur municatione et fractione panis etorationibus

;

omnia, id quod nos cum omnibus amicis sem- Ubi similitcr de Eucharistia eum locum in-

per facere consuevimus ; quod nostrum per- telligunt veteres, et de poculo nulla fit ibi

petuum institutum in praesentia apud Amicis- mentio. Jam si Christum ipsum Autorem,
simos, eosque quos habemus charissimos, mu- si Apostolos ab eo ad docendum orbem mis-
tare nequaquam libuit. Verum de Articulis sos patronos habet, Communio sub una specie

ipsis taudem agamus. nempe Panis, usitata in Ecclesia non est tan-

De ntraque Specie. quam Evangelicis prteceptis contraria, statim

Quod imprimis sub utraq ; Specie semper repudianda ;
nam Apostoli, qui per adventum

Eucharistiam populis secundum primariam Spiritus edocti sunt omnem veritatem, nun-

Christi institutionem dandam esse existime- quam iu fractione Panis Communionem de-

tis, et nullo pacto sub altera tantum, non dissent populo, si utraq ; species de praecepto

possumus quovis pacto adduci, egregii et Christi semper necessario fuisset porrigenda,

praestantissimi Oratores, ut putemus vos id ne Christi jubentis parum memores institu-

ferio affirmasse, sed forsan probandi causa turn ejus mutasse viderentur.

nobis id protulisse, ut quid sentiamus intelli- Porro ipsa Christi Verba, quae post Evan-

geretis ; nam ipsa opinio tarn aliena est a gelistas Paulus totam crenam dominicam
recta Scripturae intelligentia, ut vix quivis id Corinthiis enarrans citat, nos admonent
serio affirmare praesumeret, quod latius in hac Christum separatim de alterutra specie locu-

Epistola declarabimus. Nee- nobis persua- tuin esse ; ait enim, Dominus lesus in qua
dere possumus, etsi occasio sit, vos non no- node tradebatur, accepit panem et gratias
biscuin credere, quod sub specie Panis sit agens fregit, et dixit, accipite et manducate,
realiter et substantialiter verum et vivum Hoc est Corpus meum quod pro vobis tradi-

Corpus Christi, et una cum Corpore Sanguis tur," hoc facite in mei commemoradonem.
verus, alioqui fatendum esset Corpus ibi ex?- Ecce Christus de Corpore suo sub specie pa-

sangue esse, quod nefas esset dicere, cum nis sumendo separatim locutus est, inquiens,
Caro ilia Christi non modo viva, sed et vivi- Hoc facite, priusquam ullam de poculo fa-

ficatrix siv, ; et quod sub specie vini non modo cejet mentionem. Postea autera de Calice

vivus et verus Christi Sanguis sit, sed etiam ait Paulus, Similiter et Calicem postquam
una cum vero Sanguine viva et vera etiam coenavit accepit dicens, Hie calix Novum
Corporis sit Caro. Quod cum ita sit, neces- Testamentum est in meo sanguine, hoc facite

sario consequetur etiam eos qui sub altera quotiescunq ; bibetis in mei commemora-

specie communicant, et solum sub specie Pa- tionem : Nee dixit sicut de corpore dixerat
nis Corpus Christi sumunt, non fraudari simpliciter, Hoc facite in mei commemora-
Communione Sanguinis Christi, atque eos tionem, sed dixit, Hoc facite, cum hac adjec-
etiam qui sub specie vini Communicant non tione, nempe quotiescunq ;

bibetis in mei
fraudari communione Corporis Domini ; Quo- commemorationem, per hoc nobis indicans,
circa cum sub alterutra specie utrumq ; con- non semper sub specie vini sumendum esso

tineatur, viz. et Corpus et Sanguis Christi, sanguinem una cum corpore sub specie Pa-
utravis solum species porrigatur populis, nis, sed quotiescunq ; sumeretur Sanguis sub

utruraque, id est tarn Sanguis quam Corpus specie Vini in Commemorationem Christi,

Christi, per hoc eisdem exhibeatur. Nam id faciendum.

Christus ipse sub altera specie dedisse legi- Ecce rursum Christus post distributionem
tur in Evangelio Lucae Discipulis duobus in corporis sni, peracta coena in qua corpus
Emaus euntibus, quando agnitus est in frac- suum sub specie Panis separatim prius de-
tione Panis

;
scribitur enim, quod cum re- derat, iterum separatim sub specie Vini San-

cumberet cum eis, accepit panem et bene- guinem suum offert, inquiens, Hoc facite

dixit, ac fregit et porrigebat illis, et aperti quotiescunq ; bibetis in mei commemora-
sunt oculi eorum, et cognoverunt eum frac- tionem, significans nobis et seorsum nonnun-
tione panis. Ubi de Eucharistia eum locum quam alterum porrigi posse, ettamen cum ita

vetustissimi Authores Chrysostomus, Theo- sit, utriusq ;
vim integram populis dari, alio-

phylactus, et Augustinus intelligunt, et tamen qui suffecisset semel duntaxat de utroq ; fuisse
de vini poculo nulla ibi fit mentio : Unde dictum, Hoc facite, nee de Calice adjecisset
Christus qui in altera specie ministravit Hoc facite quotiescunque bibetis, cum prius
Eucharistiam, libertatem Ecclesiae sponsae de specie Panis simpliciter dixisset Hoc fa-

sure reliquisse videtur, ut imitetur sponsi sui cite, nisi separatim ea sumi posse judicaret.

vestigia, ac similiter sub altera specie, sicut Neque quisquam negare potest Discipulos
sub ulraque, communicare libere possit. Nam in coena sub specie panis sumpsisse Corpus
Christus qui sub utraq ; specie Communionem Christi, nam ccenautibus illis, accepit panem
docuit, etiam de Communione sub altera ipse et benedixit ac fregit deditq ; illis, dicens,

exemplumreliquit, qui secum tamen nusquam Hoc est Corpus meum
; Calicem autem non

vel in praeceptis, vel in exemplis dissidet. nisi post intervallum ac peracta coena por-
Simile idem Lucas in Actis Apostclorum rexit, nisi quis adeo stupidus esset, ut crede-

citat, quando post adventum Spiritus Sancti, ret post sumptioiiem speciei panis non prius
praedicante Petro, apposite suut auimae cir- eos sumpsisse Corpus Christi, quum post-
citer tria millia, inquiens, Erant autem per- quam cwnavit porrexisset Calicem ; quasi
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Tero priora Verba Christi irrita fuissent,

cum de specie panis diceret Hoc est Cor-

pus meum, aut ipsa distributio facta Dis-

cipulis, nullam vim haberet, priusquatn de

Calice peracta Coena bibissent; Quod cum

impium sit sentire, turn ipsum Verbum et

factum Christi, proh nefas ! evacuat. Deni-

que ipse Patilus, postquam etiam de utraque

specie conjuncthn locutus est, rursum de

ipsis speciebus disjuuctim infert, inquiens
S)TTl Of 0.1 fO-^itl TOV a{TOV TOt/TOY, W'lVM TO

WOTllflOV TOU K.Vfit>V OVtt^lMf, tOp0? CfTl TOW

s~/itaTo; xat stijUttTo; TOU Kuj ioi/.

Quae verba latine sic transtulit Erasmus,

Itaq ; quisquis ederit panem hunc aut de

Calice biberit indigne, reus erit corporis et

sanguinis Domini ;
ubi ex Pauli verbis aperte

liquet, Quisquis indigne panem hunc sump-
serit, reum esse Corporis et Sanguinis Do-

mini, aut si quis de Calice biberet indigne,
similiter reum esse Sanguinis et Corporis
Domini, quod tamen nullo modo crimini da-

retur, nisi seorsum sub specie panis esset et

Corpus et Sanguis Christi, atq ; itidem sub

specie vini seorsum esset et Corpus et San-

guis Christi ; nee disjunctim de specie panis
locutus fuisset Paulus, si nunquam nisi con-

junctim cum Calice sumeretur : Neq ; rur-

sum disjunctim de Calice dixisset, si nun-

quam nisi conjunctim cum specie panis esset

sumendus. Quorsum enim ea disjunxisset si

nunquam nisi conjuncta esse possent? At
Verba ipsa Scriptune singula sunt attenden-

da, nam Propheta inquit, Inclinate aurem
vestram in Verba oris mei : et Moises in